Safiyyüddîn Kimdir?
Tam ismi Safiyyüddîn Abdülmümin b. Yûsuf b. Fâhir el-

Urmevî3 olan müellif, 613/1216 yılında Urûmiye'de doğmuştur.4
Bağdat'a gidinceye kadar Safiyyüddîn bu şehirde yaşadı. Kendi ifadesi
ile çocuk yaşta Bağdat'a gitti.5 Zamanın en önemli ilim merkezi olan
Mustansıriyye Medresesinde iyi bir öğrenim gördü.

Fizik ve matematik ilimlerini de Halife Musta'sım'ın Yahûdî
olan kâtibinden öğrendiği şeklinde bilgiler aktarılsa da8 Safiyyüddîn'in
çağdaşı ve yakını ünlü matematikçi Nasîruddîn et-Tûsî'nin etkisini
unutmamak gerekir.9

Safiyyüddîn, daha sonra saraya intisap etmiş ve halife
Musta'sım'ın, Abbâsî ve Moğol devlet adamlarının yanında önemli bir
mevkiye sahip olmuştur.10 Hilâfet Musta'sım'a geçince (640/1242)

3 İbnu't-Tıktakâ, Muhammed b. Ali b. Tabatabâî, (ö. 709h.) Kitâbu'l-Fahri fî'l-
Âdâbi's-Sultâniyye ve'd-Düveli'l-İslâmiyye, Mısır, 1317, s. 298; el-Kutubî,
Muhammed b. Şâkir b. Ahmed, (ö. 764h.) Fevâtu'l-Vefeyât, Mısır, 1951, II, 39; İbnu
Fadlillah el-Umerî (ö. 749h.), Mesâliku'l-Ebsâr fî Memâliki'l-Emsâr, Frankfurt, 1988.

Revâk-ı Azîz'de karşılıklı iki kütüphane11 inşa ettirmiş ve istediği
kitabı istinsah etmeleri için iki kâtibe görev verilmesini emretmiştir.
Bu kâtiplerden birisi de Safiyyüddîn'dir.12

Hülâgû'nun Bağdat'ı işgalinden (656/1258) sonra onun
hizmetine girer ve daha çok maaş almaya ve lütuflar görmeye başlar.
Daha sonra Alâuddîn Atâ Melik el-Cüveynî (ö. 681/1282) ve kardeşi
Şemsuddîn el-Cüveynî'nin (ö. 683/1284) hizmetine devam eder ve bu
devrede divân-ı inşa kâtipliğine getirilir ve kendisine nedimlik rütbesi
verilir. Şemsuddîn el-Cüveynî'nin oğulları Bahâuddîn Muhammed
(ö.678/1279) ve Şerefiyye'yi kendisine ithaf ettiği Şerefuddîn Hârun'un
(ö. 685/1286) eğitimi ile ilgilenir.13

Safiyyüddîn, Alâuddîn Atâ Melik ölüp kardeşi Şemsuddîn de
öldürülünce saadeti yok olur. Durumu kötüleşir ve geçimi daralır.
Mecdüddîn Ğulam b. Sabbâğ'a olan 300 dinarlık borç yüzünden hapse
girer ve 693/1294 yılında hapiste iken vefat eder.14

Safiyyüddîn, aldığı eğitim sayesinde devletin en üst
kademesinde görev yapmıştır. Bugün biz kendisini mûsikî nazariyâtına
dair yazdığı iki eserle tanısak da zamanında bir çok alanda büyük bir
üne sahipti. Bunlardan başlıcaları Hat sanatı ve Arap Dili ve
Edebiyatıdır.

Ulaşabildiğimiz kaynaklardaki bilgilerin değerlendirilmesi sonucunda
Şerefiyye'nin 1267'lerde yazıldığı sonucuna varmaktayız.22 Buna göre
Şerefiyye'nin, elimizdeki en eski nüshası, Dil ve Tarih Coğraya
Fakültesi, Saib Sencer Yazmaları I. 4810 numaralı nüshadır.

İkinci eski nüsha ise kullandığımız bütün kaynakların,
674/1276 istinsah kaydı ile gösterdikleri Berlin Staatsbibliothek, (Cat.
Berl. 5506) no'lu nüshadır. Berlin'deki bu nüsha, bazı yazarlara göre
dünyadaki en eski nüshadır.23

ve Kitabu’l-Edvarı, Kubbealtı Neşriyatı, İstanbul, 1999, s. 243, Geveşt Savt, s. 244;
Farmer, "The Music of Islam", The New Oxford of Music, I, (Ancient and Oriental
Music) s.

Şerefiyye Üzerinde Yapılan Çalışmalar
Şerefiyye'nin tek tahkîki, Bağdat'ta, Hâşim Muhammed er-

Receb tarafından yapılmıştır.31 Tahkîkte, Berlin 5506 no'lu nüshayı32,
Irak Müzesi Kütüphanesinde bulunan, Beyazıd 4524 no'lu nüshadan
1923 tarihinde istinsah edilmiş bir nüshayı ve 862/1458 tarihli Ebû
İshak el-Kirmânî'nin istinsah ettiği Hüseyin Mahfuz'un elinde bulunan
bir nüshayı kullanmıştır.33 Berlinde'ki nüshayı kullanmış olması
önemli bir husustur. Ancak Şerefiyye içerisindeki cetveller, tek bir
nüshadan fotokopi olarak çalışmaya konduğu için anlaşılmaları
oldukça zordur.

Nuruosmaniye Kütüphânesi, nr: 3648. (1b-58a)
Şerefiyye'nin yurt dışında da birçok nüshası bulunmaktadır:
1. Wien, Österreichische Nationalbibliothek, Mxt 393, (Cat.

Fl.1515)
2. Berlin, Staatsbibliothek, Stiftung Preussischer Kulturbesitz.

Lbg. 11 (Cat. Berl. 5506)
3. Paris, Bibliotheque Nationale, Ar. 4867. 1055/1645.
4. Paris, Bibliotheque Nationale, Ar. 5070. 1153/1740

36 Nüshanın istinsah tarihi için bkz, Arslan, s. 24-25